ЛЯХОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ ЛЯХОВИЧСКОМ РАЙИСПОЛКОМЕ

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по развитию предпринимательства

при Ляховичском райисполкоме

21 ноября 2025 г.

                      г. Ляховичи

	Председатель Совета:

	Заместитель председателя райисполкома
	Матченя Л.Ф.

	Секретарь:

	Главный специалист отдела экономики
	Фирусь Н.В.

	Члены Совета:

	директор ООО «Трансэлектрокомплект», заместитель председателя Совета

Сакуть Г.С.

	директор ЗАО «Ляховичский завод «Металлопластмасс»
директор ОАО «Жестебаночный завод «Интерлак»
директор ОАО «Акустикмаш»
директор ООО «Мирная ромашка»
Приглашенные:
начальник отдела экономики райисполкома
начальник отдела идеологической работы и

по делам молодежи
директор ЦБУ № 117 ОАО «АСБ «Беларусбанк»

начальник управление по работе с плательщиками по Ляховичскому району
	Малихтарович Г.Г.
Криворуцкий Г.Л.

Галицкий А.Е.

Варвашевич В.М.
Валуй С.В.
Бурак О.И.
Прокуда Р.В.

Ворончак В.А.

Повестка заседания:
1. О неиспользуемых объектах недвижимого имущества, расположенных на территории района, предлагаемых юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для осуществления предпринимательской деятельности.

2. О проведении на территории Ляховичского района месячника по наведению порядка.
3.  Кибербезопасность и профилактика киберпреступности.

4. Обсуждение проекта Программы социально-экономического развития на 2026-2030 годы в Ляховичском районе

5. О согласовании проекта решения Ляховичского районного Совета депутатов «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 4 апреля 2019 г. № 61».
6. О согласовании проекта решения Ляховичского районного исполнительного комитета «Об изменении решения Ляховичского районного исполнительного комитета от 21 июня 2018 г. № 528».
7. Прочие вопросы, предложенные для рассмотрения участниками заседания.
1. О неиспользуемых объектах недвижимого имущества, расположенных на территории района, предлагаемых юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для осуществления предпринимательской деятельности.
СЛУШАЛИ:
начальника отдела экономики райисполкома Валуй С.В, которая информировала о перечне объектов, проданных на аукционных торгах, путем прямой продажи частным предприятиям и физическим лицам для организации предпринимательской деятельности в течение 2024-2025г.г.
Было озвучено, что:

при продаже объектов за 1 базовую величину обязательными условиями продажи являются: для юридических лиц осуществление предпринимательской деятельности с использованием приобретенного объекта недвижимого имущества продолжительностью не менее трех лет, начиная не позднее 2 лет после даты приема-передачи недвижимого имущества; для физических лиц – реконструкция под жилье;
при покупке объектов по оценочной стоимости покупателю может быть представлена рассрочка оплаты сроком до 5 лет.

В настоящее время к продаже предлагается семь объектов недвижимого имущества, в том числе четыре с установлением начальной цены продажи равной 1 базовой величине.
Информация о перечне неиспользуемых и неэффективно используемых объектов районной коммунальной собственности, объектов находящихся в собственности хозяйственных обществ, объектов районного потребительского общества размещена на сайте райисполкома, публикуется в печатных средствах массовой информации, на площадке Государственного комитета по имуществу Республики Беларусь.
РЕШИЛИ:

принять к сведению информацию о неиспользуемых объектах недвижимого имущества, расположенных на территории района, предлагаемых юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для осуществления предпринимательской деятельности.
2. О проведении на территории Ляховичского района месячника по благоустройству и необходимости проведения организациями всех форм собственности комплекса мероприятий, направленных на улучшение функционального, санитарного и эстетического состояния зданий, сооружений и территорий.
СЛУШАЛИ:

заместителя председателя райисполкома Матченя Л.Ф., которая проинформировала о том, что в связи с проведением в 2025 году Года благоустройства, учитывая установившиеся погодные условия, в целях привлечения населения и трудовых коллективов к выполнению работ по благоустройству и наведению порядка на территории г. Ляховичи, решением Ляховичского райисполкома от 11.11.2025 № 1528 объявлен с 11.11.2025 по 11.12.2025 дополнительный месячник по благоустройству и наведению порядка на земле.
 Организациям всех форм собственности необходимо провести комплекс мероприятий, направленных на улучшение функционального, санитарного и эстетического состояния зданий, сооружений и территорий.

Руководителям предприятий, организаций и учреждений в период проведения месячника по благоустройству необходимо обеспечить уборку и поддержание надлежащего порядка на подведомственных и закреплённых территориях.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о проведении месячника по благоустройству и провести комплекс мероприятий, направленных на улучшение функционального, санитарного и эстетического состояния зданий и сооружений.

3. Кибербезопасность и профилактика киберпреступности
СЛУШАЛИ:

начальника отдела идеологической работы и по делам молодежи Бурак О.И., которая проинформировала о мерах профилактики киберпреступности.
Кибератаки стали одной из главных стратегических угроз национальной, экономической и общественной безопасности любой страны.

Беларусь вошла в тройку стран СНГ, которые чаще всего подвергаются кибератакам (по уровню кибербезопасности наша страна заняла 70-е место из 166 стран).

Благодаря реализуемому комплексному многоуровневому механизму противодействия кибератакам в этом году впервые удалось снизить (почти на 11%) количество киберпреступлений. Однако в любой системе безопасности наиболее уязвимым звеном остается человек. Больше всех в защите от преступных посягательств нуждаются дети и люди пожилого возраста.

Наиболее распространенные схемы мошенничества: звонки от имени должностных лиц и руководителей (Fake boss), кража денег с банковских карт, вымогательство за разблокировку IPhone. Треть мошенничеств совершается под видом продажи товаров в сети Instagram или Telegram.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению поступившую информацию.

2. Членам районного совета по развитию предпринимательства при Ляховичском райисполкоме довести данную информацию до сведения рабочих коллективов.
4. Обсуждение проекта Программы социально-экономического развития на 2026-2030 годы в Ляховичском районе

СЛУШАЛИ:

начальника отдела идеологической работы и по делам молодежи Бурак О.И., который информировал о том, что Президент Беларуси Александр Лукашенко подписал распоряжение, которым создана рабочая группа по доработке проекта программы социально-экономического развития страны на 2026–2030 годы. В состав этой группы включены делегаты Всебелорусского народного собрания, действующие и бывшие руководители органов государственной власти, организаций реального сектора экономики, научных и общественных организаций.
В основу документа легли фундаментальные принципы и стратегические ориентиры, которые обозначены главой государства, результаты аналитических исследований и соцопросов белорусов, запросы общества. Программа-2030 является системным документом, в котором выстроен четкий алгоритм достижения главной цели пятилетки – нового качества жизни белорусов. В проекте программы определены семь ключевых приоритетов.
Ключевая концепция нового пятилетия – сформировать самодостаточное и конкурентоспособное государство, в центре внимания которого – человек.
РЕШИЛИ:

принять к сведению поступившую информацию, довести до сведения рабочих коллективов.

5. О согласовании проекта решения Ляховичского районного Совета депутатов «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 4 апреля 2019 г. № 61».

СЛУШАЛИ:

начальника отдела экономики райисполкома Валуй С.В, которая информировала, что Указом Президента Республики Беларусь от 08.10.2025 № 359 «Об изменении Указов Президента республики Беларусь» (далее – Указ № 359), внесены изменения в Указ Президента Республики Беларусь от 2.10.2018 № 399 (далее – Указ № 399),  «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных организаций» в части исключения возможносци передачи по договору полномочий исполнительного органа (руководителя) сельскохозяйственной организации индивидуальному предпринимателю.
В связи с этим возникла необходимость приведения решения Ляховичского районного Совета депутатов от 04.04.2019 № 61 «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных организаций» в соответствие с законодательством (Указом № 359).

По результатам рассмотрения проекта решения голосовали:

«За» - 6

«Против» – 0

«Воздержался» - 0.

РЕШИЛИ:

С учетом результатов голосования, согласовать проект решения Ляховичского районного Совета депутатов «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 4 апреля 2019 г. №61».
6. О согласовании проекта решения Ляховичского районного исполнительного комитета «Об изменении решения Ляховичского районного исполнительного комитета от 21 июня 2018 г. №528».

СЛУШАЛИ:

начальника отдела экономики райисполкома Валуй С.В, которая информировала, что Указом Президента Республики Беларусь от 08.10.2025 №359 «Об изменении Указов Президента республики Беларусь» (далее – Указ №359), внесены изменения в Указ Президента Республики Беларусь от 16.05.2014 №222 «О регулировании предпринимательской деятельности и реализации товаров индивидуальными предпринимателями и иными физическими лицами» (далее – Указ №222).

В связи с этим возникла необходимость приведения решения Ляховичского районного исполнительного комитета от 21.06.2018 №528 «Об установлении на территории Ляховичского района перечня мест для реализации товаров физическими лицами, не осуществляющими предпринимательскую деятельность» в соответствие с законодательством (Указом №359), а также внесение дополнений и изменений в перечень мест.

По результатам рассмотрения проекта решения голосовали:

«За» - 6

«Против» – 0

«Воздержался» - 0.

РЕШИЛИ:

С учетом результатов голосования, согласовать проект решения Ляховичского районного исполнительного комитета «Об изменении решения Ляховичского районного исполнительного комитета от 21 июня 2018 г. №528».
7. Прочие вопросы, предложенные для рассмотрения участниками заседания.
СЛУШАЛИ:

заместителя председателя райисполкома Матченя Л.Ф., которая предложила задать вопросы присутствующим на заседании совета представителям управление по работе с плательщиками по Ляховичскому району и ЦБУ № 117 ОАО «АСБ «Беларусбанк».

Вопросов не поступило.

Председатель                                                                Л.Ф.Матченя
Секретарь

                                               Н.В.Фирусь